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1.이전수입 5,949,4745,050,215 899,259

1.교육비특별회계이전수입 5,940,3605,041,101 899,259

1.교육비특별회계전입금수입 5,940,3605,041,101 899,259

1.사립학교보조금수입 5,940,3605,041,101 899,259

1.인건비재정결함보조

금
5,196,6005,041,101 155,499

인건비재정결함보조금 : (5,000,233,000원 × 1

교) - 5,041,101,000원 =
-40,868,000

교원성과상여금 : 196,367,670원 × 1교 = 196,367,000

2.목적사업비보조금 743,760 0 743,760
(성립전)수학나눔학교운영비 : 5,500,000원 × 

1교 =
5,500,000

(성립전)학교급식기구비 : 9,967,000원 × 1교 

=
9,967,000

(성립전)특수교육대상자교과서지원금 : 144,000

원 × 1교 =
144,000

(성립전)육성종목비 : 1,600,000원 × 1교 = 1,600,000

(성립전)급식종사자인건비지원비 : 51,059,000

원 × 1교 =
51,059,000

(성립전)급식종사자인건비지원비 : (68,447,000

원 × 1교) - 51,059,000원 =
17,388,000

(성립전)급식종사자인건비지원비 : (74,437,000

원 × 1교) - 68,447,000원 =
5,990,000

(성립전)친환경농산물지원비 : 25,006,000원 ×

 1교 =
25,006,000

(성립전)도시지역무료급식비 : 321,090,000원 

× 1교 =
321,090,000

(성립전)공통운영비 : 37,700,000원 × 1교 = 37,700,000

(성립전)수학인성프로그램 : 1,500,000원 × 1

교 =
1,500,000

(성립전)연수지원비 : 400,000원 × 1교 = 400,000

(성립전)인문학강좌운영비 : 4,900,000원 × 1

교 =
4,900,000

(성립전)진로집중과정운영비 : 18,600,000원 ×

 1교 =
18,600,000

(성립전)창체동아리지원비 : 6,100,000원 × 1

교 =
6,100,000

(성립전)교육급여지원금 : 10,812,000원 × 1교

 =
10,812,000

(성립전)교육급여지원금 : (12,835,250원 × 1

교) - 10,812,000원 =
2,024,000

(성립전)교육급여지원금 : (14,522,960원 × 1

교) - 12,836,000원 =
1,687,000

(성립전)교육급여지원금 : (25,335,000원 × 1

교) - 14,523,000원 =
10,812,000

(성립전)교육급여지원금 : (25,406,210원 × 1

교) - 25,335,000원 =
72,000

(성립전)언어문화개선선도학교지원비 : 

1,800,000원 × 1교 =
1,800,000

(성립전)또래학습나눔운영비 : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000
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(성립전)흡연예방교육 : 2,500,000원 × 1교 = 2,500,000

(성립전)신설교과 교구기자재 구입비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)악기구입지원비 : 1,850,000원 × 1교 

=
1,850,000

(성립전)특수학생방과후학교지원비 : 300,000원

 × 1교 =
300,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비 : 600,000원

 × 1교 =
600,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 460,000원

 × 1교 =
460,000

(성립전)장애인편의시설확충비 : 20,000,000원 

× 1교 =
20,000,000

(성립전)스포츠클럽활동비 : 11,500,000원 × 1

교 =
11,500,000

(성립전)학생자율동아리운영비 : 28,400,000원 

× 1교 =
28,400,000

(성립전)전국체전대비육성종목추가운영비 : 

800,000원 × 1교 =
800,000

(성립전)교직원 맞춤형복지비 : 34,606,000원 

× 1교 =
34,606,000

(성립전)전국체육대회특별훈련비 : 2,500,000원

 × 1교 =
2,500,000

(성립전)노동인권교육강사비 : 1,400,000원 × 

1교 =
1,400,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 18,610,000원

 × 1교 =
18,610,000

(성립전)대입지원단 운영비 : 6,000,000원 × 1

교 =
6,000,000

(성립전)저소득층교과서구입비 : 4,915,410원 

× 1교 =
4,916,000

(성립전)급식종사원정기상여금 : 3,750,000원 

× 1교 =
3,750,000

(성립전)저소득층교복구입비 : 17,160,000원 ×

 1교 =
17,160,000

(성립전)저소득층수학여행비지원 : 11,960,000

원 × 1교 =
11,960,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : 10,455,000원 

× 1교 =
10,455,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (20,645,030원

 × 1교) - 10,455,000원 =
10,191,000

(성립전)급식종사원맞춤형복지비 : 5,000,000원

 × 1교 =
5,000,000

(성립전)방과후자유수강권지원 : 11,512,000원 

× 1교 =
11,512,000

(성립전)방과후자유수강권지원 : (12,951,000원

 × 1교) - 11,512,000원 =
1,439,000

(성립전)전국체전최종대표선수훈련비 : 700,000

원 × 1교 =
700,000

2.기타이전수입 9,114 9,114 0

1.사학법인이전수입 9,114 9,114 0

1.법인법정부담금 9,114 9,114 0
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1.법인법정부담금 9,114 9,114 0

2.자체수입 3,175,5903,348,520 -172,930

1.학부모부담수입 3,157,5693,331,840 -174,271

1.등록금 1,065,7201,231,120 -165,400

1.수업료 876,9191,041,768 -164,849

1.수업료 876,9191,041,768 -164,8491분기수업료 : -40,895,000원×1교= -40,895,000

2분기수업료 : -41,318,000원×1교= -41,318,000

3분기수업료 : -41,318,000원×1교= -41,318,000

4분기수업료 : -41,318,000원×1교= -41,318,000

2.학교운영지원비 188,801 189,352 -551

1.학교운영지원비 188,765 189,352 -5871분기운영지원비 : -104,000원×1교= -104,000

2분기운영지원비 : -161,000원×1교= -161,000

3분기운영지원비 : -161,000원×1교= -161,000

4분기운영지원비 : -161,000원×1교= -161,000

2.지난년도학교운영지

원비
36 0 36지난년도학교운영지원비 : 36,400원×1명= 36,000

2.수익자부담수입 2,091,8492,100,720 -8,871

1.급식비 1,100,9991,100,999 0

1.급식비 1,100,9991,100,999 0

2.방과후학교활동비 259,200 259,200 0

1.방과후학교활동비 259,200 259,200 0

3.현장체험학습비 208,115 220,225 -12,110

1.현장체험학습비 208,115 220,225 -12,110수학여행비 : -12,110,000원×1교= -12,110,000

4.졸업앨범비 16,656 16,656 0

1.졸업앨범비 16,656 16,656 0

5.교과서비 55,056 73,500 -18,444

1.교과서비 55,056 73,500 -18,444교과서구입비 : -18,444,000원×1교= -18,444,000

6.기숙사비 138,840 138,840 0

1.기숙사비 138,840 138,840 0
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7.기타수익자부담수입 208,455 208,455 0

1.기타수익자부담수입 208,455 208,455 0

8.교복구입비 104,528 82,845 21,683

1.교복구입비 104,528 82,845 21,683교복구입비 : 21,683,000원×1교= 21,683,000

2.행정활동수입 18,021 16,680 1,341

1.사용료및수수료 10,900 10,900 0

1.사용료및수수료 10,900 10,900 0

1.사용료 10,900 10,900 0

2.기타행정활동수입 7,121 5,780 1,341

1.이자수입 2,600 2,600 0

1.이자수입 2,600 2,600 0

2.기타행정활동수입 4,521 3,180 1,341

1.기타행정활동수입 4,521 3,180 1,341교생실습비 : -980,000원×1교= -980,000

'16년 방송장비 부당이득금 환불 : 2,321,000원

×1교=
2,321,000

3.기타수입 26,279 5,000 21,279

1.전년도이월금 26,279 5,000 21,279

1.순세계잉여금 26,279 5,000 21,279

1.순세계잉여금 26,279 5,000 21,279

1.순세계잉여금 26,279 5,000 21,279운영비이월금 : 19,868,000원×1회= 19,868,000

인건비이월금 : 1,158,030원×1회= 1,158,000

체육코치인건비 : 253,540원×1회= 253,000

세입합계 9,151,3438,403,735 747,608

4 발행일 : 2018-09-14



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,455,1985,399,367 55,831

1.교직원보수 4,986,8514,986,851 0

1.사립학교 교원보수 4,562,8414,562,841 0

1.기본급 2,963,0872,963,087 0

1.봉급 2,963,0872,963,087 0  

2.수당 934,888 934,888 0

1.정근수당 319,167 319,167 0  

2.성과상여금 199,062 199,062 0  

3.가족수당 43,440 43,440 0  

4.자녀학비보조수당 8,549 8,549 0  

5.육아휴직수당 1,800 1,800 0  

6.교원보전수당 960 960 0  

7.교직수당 162,000 162,000 0  

8.교직수당가산금1 7,800 7,800 0  

9.교직수당가산금2 9,240 9,240 0  

10.교직수당가산금4 45,360 45,360 0  

11.교직수당가산금6 360 360 0  

12.시간외근무수당 131,842 131,842 0  

13.관리업무수당 5,308 5,308 0  

3.실비변상등 389,641 389,641 0

1.정액급식비 84,240 84,240 0  

2.명절휴가비 297,601 297,601 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 275,225 275,225 0

1.교직원법정부담금 275,225 275,225 0  

2.사립학교 직원보수 424,010 424,010 0

1.기본급 245,703 245,703 0

1.봉급 245,703 245,703 0  

1 발행일 : 2018-09-14



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.수당 78,506 78,506 0

1.정근수당 26,899 26,899 0  

2.성과상여금 21,394 21,394 0  

3.대우공무원수당 3,824 3,824 0  

4.가족수당 6,760 6,760 0  

5.육아휴직수당 2,773 2,773 0  

6.시간외근무수당 16,256 16,256 0  

7.기술정보수당 600 600 0  

3.실비변상등 60,498 60,498 0

1.정액급식비 10,660 10,660 0  

2.명절휴가비 25,239 25,239 0  

3.연가보상비 12,159 12,159 0  

4.직급보조비 12,440 12,440 0  

4.부담금 39,303 39,303 0

1.교직원법정부담금 39,303 39,303 0  

2.기타 교직원보수 425,641 405,016 20,625

1.교직원대체인건비 370,066 351,456 18,610

1.교원대체인건비 366,068 347,458 18,610

1.기간제교원인건비 335,574 316,964 18,610(성립전)성과상여금  18,610,000원×1교= 18,610,000

2.기간제교원법정부담

금
30,494 30,494 0  

2.직원대체인건비 3,998 3,998 0

1.기간제직원인건비 3,625 3,625 0  

2.기간제직원법정부담

금
373 373 0  

2.학교운영지원수당 55,575 53,560 2,015

1.학교운영지원수당 55,575 53,560 2,015

1.학교운영지원수당 55,575 53,560 2,015
교원연구비(기간제교원)  28,785원×10명

×7개월=
2,015,000

3.교직원 복지 및 역량강화 42,706 7,500 35,206

1.교직원연수 4,900 4,500 400
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1.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 2,000 2,000 0  

3.교육역량강화(목) 400 0 400

1.일반수용비 400 0 400(성립전)연수지원비  400,000원×1교= 400,000

2.교직원복지 37,806 3,000 34,806

1.동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0  

2.교직원퇴임식 1,200 1,000 200

1.교직원복지비 1,200 1,000 200행사용품구입  100,000원×2회= 200,000

3.교직원맞춤형복지비(목) 34,606 0 34,606

1.맞춤형복지비 34,606 0 34,606
(성립전)교직원맞춤형복지비  34,606,000

원×1교=
34,606,000

2.학생복지/교육격차 해소 2,256,8571,728,235 528,622

1.급식 관리 1,285,4431,177,250 108,193

1.학교급식운영 1,285,4431,177,250 108,193

1.영양사인건비 41,845 36,678 5,167

1.무기계약직원인건비 38,476 33,709 4,767(성립전)연봉  721,000원×1명= 721,000

(성립전)성과상여금  300,000원×1명= 300,000

(성립전)정액급식비  80,000원×3개월= 240,000

(성립전)정액급식비  205,000원×2개월= 410,000

(성립전)정액급식비  130,000원×1명= 130,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3개월= 180,000

(성립전)교통보조비  60,000원×2개월= 120,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1명= 60,000

(성립전)근속수당  210,000원×3개월= 630,000

(성립전)근속수당  210,000원×2개월= 420,000
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(성립전)근속수당  210,000원×1명= 210,000

(성립전)위험수당  50,000원×3개월= 150,000

(성립전)위험수당  50,000원×2개월= 100,000

(성립전)위험수당  50,000원×1명= 50,000

(성립전)가족수당  926,000원×1명= 926,000

(성립전)가족수당  120,000원×1명= 120,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,969 2,969 0  

2.조리사인건비 32,692 28,374 4,318

1.무기계약직원인건비 29,833 25,915 3,918(성립전)연봉  489,000원×1명= 489,000

(성립전)조리사수당  81,000원×3개월= 243,000

(성립전)조리사수당  77,000원×2개월= 154,000

(성립전)조리사수당  68,880원×1명= 69,000

(성립전)성과상여금  300,000원×1명= 300,000

(성립전)정액급식비  80,000원×3개월= 240,000

(성립전)정액급식비  205,000원×2개월= 410,000

(성립전)정액급식비  130,000원×1명= 130,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3개월= 180,000

(성립전)교통보조비  26,500원×2개월= 53,000

(성립전)교통보조비  50,000원×1명= 50,000

(성립전)근속수당  180,000원×3개월= 540,000

(성립전)근속수당  180,000원×2개월= 360,000

(성립전)근속수당  180,000원×1명= 180,000

(성립전)위험수당  50,000원×3개월= 150,000

(성립전)위험수당  44,000원×2개월= 88,000

(성립전)위험수당  41,930원×1명= 42,000

(성립전)가족수당  40,000원×3개월= 120,000

(성립전)가족수당  40,000원×2개월= 80,000
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(성립전)가족수당  40,000원×1명= 40,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,459 2,459 0  

3.조리원인건비 348,610 277,203 71,407

1.무기계약직원인건비 317,566 250,159 67,407(성립전)연봉  3,240,100원×10명= 32,401,000

(성립전)연봉  57,000원×10명= 570,000

(성립전)성과상여금  300,000원×10명= 3,000,000

(성립전)정액급식비  800,000원×3개월= 2,400,000

(성립전)정액급식비  410,000원×10명= 4,100,000

(성립전)정액급식비  130,000원×10명= 1,300,000

(성립전)교통보조비  600,000원×3개월= 1,800,000

(성립전)교통보조비  559,500원×2개월= 1,119,000

(성립전)교통보조비  50,300원×10명= 503,000

(성립전)근속수당  1,560,000원×3개월= 4,680,000

(성립전)근속수당  357,000원×10명= 3,570,000

(성립전)근속수당  165,000원×10명= 1,650,000

(성립전)위험수당  500,000원×3개월= 1,500,000

(성립전)위험수당  88,900원×10명= 889,000

(성립전)위험수당  41,930원×10명= 420,000

(성립전)가족수당  236,000원×10명= 2,360,000

(성립전)가족수당  138,400원×10명= 1,384,000

(성립전)가족수당  78,000원×10명= 780,000

(성립전)학비보조수당  1,490,000원×1개

월=
1,490,000

(성립전)학비보조수당  1,491,000원×1교= 1,491,000

2.맞춤형복지비 4,000 0 4,000(성립전)맞춤형복지비  400,000원×10명= 4,000,000

3.무기계약직원법정부

담금
27,044 27,044 0  

4.대체인건비 3,158 3,158 0

1.기간제직원인건비 3,158 3,158 0  
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5.급식식재료구입비 664,645 639,639 25,006

1.급식용식재료비 664,645 639,639 25,006
(성립전)친환경농산물지원비  25,006,000

원×1교=
25,006,000

6.급식운영비 73,710 73,710 0

1.일반수용비 23,226 23,226 0  

2.전기요금 10,800 10,800 0  

3.상하수도료 21,600 21,600 0  

4.연료비 18,000 18,000 0  

5.기타공공요금 84 84 0  

7.우유급식비 85,700 85,700 0

1.우유대금 85,700 85,700 0  

8.영양실무사인건비 35,083 32,788 2,295

1.무기계약직원인건비 31,972 29,877 2,095(성립전)연봉  262,000원×1명= 262,000

(성립전)기술정보수당  45,000원×3개월= 135,000

(성립전)기술정보수당  43,000원×2개월= 86,000

(성립전)기술정보수당  38,450원×1명= 39,000

(성립전)교통보조비  30,000원×3개월= 90,000

(성립전)교통보조비  26,500원×2개월= 53,000

(성립전)교통보조비  25,160원×1명= 26,000

(성립전)가족수당  274,000원×1명= 274,000

(성립전)가족수당  60,000원×2개월= 120,000

(성립전)가족수당  60,000원×1명= 60,000

(성립전)위험수당  25,000원×3개월= 75,000

(성립전)위험수당  22,000원×2개월= 44,000

(성립전)위험수당  20,960원×1명= 21,000

(성립전)장기근무가산금  45,000원×3개월

=
135,000

(성립전)장기근무가산금  45,000원×2개월

=
90,000

(성립전)장기근무가산금  45,000원×1명= 45,000

(성립전)정액급식비  40,000원×3개월= 120,000
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(성립전)정액급식비  205,000원×1명= 205,000

(성립전)정액급식비  65,000원×1명= 65,000

(성립전)성과상여금  150,000원×1명= 150,000

2.맞춤형복지비 200 0 200(성립전)맞춤형복지비  200,000원×1명= 200,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,911 2,911 0  

2.기숙사 관리 138,840 138,840 0

1.기숙사운영 138,840 138,840 0

1.인건비 69,308 69,308 0

1.기간제직원인건비 65,234 65,234 0  

2.기간제직원법정부담

금
4,074 4,074 0  

2.운영비 69,532 69,532 0

1.일반수용비 8,274 8,274 0  

2.전기요금 11,898 11,898 0  

3.상하수도료 30,000 30,000 0  

4.연료비 19,000 19,000 0  

5.기타공공요금 360 360 0  

3.보건 관리 32,245 30,689 1,556

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,212 15,679 533

1.학생건강검사 9,216 11,183 -1,967

1.학생복지비 9,216 11,183 -1,9671학년건강검사  -5,210원×315명×1회= -1,641,000

2학년구강검사  -35,000원×10학급×1회= -350,000

2,3학년결핵검사  8,200원×20학급×1회= 164,000

2,3학년소변검사  -5,300원×20학급×1회= -106,000

학생정서행동특성검사  -34,000원×1회= -34,000

2.보건실운영 4,496 4,496 0

1.일반수용비 896 896 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.학생복지비 3,400 3,400 0  
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3.[국고]흡연예방교육비(국고) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)흡연예방교육비  2,500,000원×1

교=
2,500,000

2.학교환경위생관리 16,033 15,010 1,023

1.먹는물관리 10,733 9,710 1,023

1.일반수용비 10,733 9,710 1,023정수기유지보수  107,875원×8개월= 863,000

저수조탱크청소  160,000원×1회= 160,000

2.공기질관리 4,300 4,300 0

1.일반수용비 4,300 4,300 0  

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.교육격차 해소 415,634 0 415,634

1.[국고]학비지원 42,270 0 42,270

1.[국고]교육급여 지원금 21,624 0 21,624

1.학생지원금 21,624 0 21,624
(성립전)교육급여수업료지원금  318,000원

×34명×1회=
10,812,000

(성립전)교육급여수업료지원금  

10,812,000원×1교=
10,812,000

2.저소득층고교학비지원 20,646 0 20,646

1.학생지원금 20,646 0 20,646
(성립전)저소득층고교학비지원금  

10,454,520원×1교=
10,455,000

(성립전)저소득층고교학비지원금  

10,190,030원×1교=
10,191,000

2.급식비지원 321,090 0 321,090

1.도시지역무료급식비(목) 321,090 0 321,090

1.학생지원금 321,090 0 321,090
(성립전)도시지역무료급식비  3,300원

×973명×100일=
321,090,000

3.방과후학교활동비지원 13,251 0 13,251

1.방과후학교교육비지원 12,951 0 12,951

1.학생지원금 12,951 0 12,951
(성립전)방과후학교교육비지원  

11,512,000원×1교=
11,512,000

(성립전)방과후학교교육비지원  1,439,000

원×1교=
1,439,000

2.특수학생방과후학교교육비지원(목) 300 0 300

1.학생지원금 300 0 300
(성립전)특수학생방과후학교교육비지원  

50,000원×1명×6개월=
300,000

4.현장체험학습비지원 11,960 0 11,960
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1.현장체험학습비지원 11,960 0 11,960

1.학생지원금 11,960 0 11,960
(성립전)현장체험학습비지원  130,000원

×92명=
11,960,000

5.[국고]교과서비지원 8,843 0 8,843

1.특수교육대상자지원(목) 144 0 144

1.학생지원금 144 0 144(성립전)교과서구입비  72,000원×2명= 144,000

2.[국고]교육급여지원금 3,783 0 3,783

1.학생지원금 3,783 0 3,783
(성립전)교육급여교과서비지원금  61,310

원×33명=
2,024,000

(성립전)교육급여교과서비지원금  70,290

원×24명=
1,687,000

(성립전)교육급여교과서비지원금  71,210

원×1명=
72,000

3.교육비지원교과서지원금 4,916 0 4,916

1.학생지원금 4,916 0 4,916
(성립전)교육비지원교과서비지원금  

4,915,410원×1교=
4,916,000

6.기타 교육격차해소 지원 1,060 0 1,060

1.특수교육대상자지원(목) 1,060 0 1,060

1.학생지원금 1,060 0 1,060
(성립전)통학비지원  4,600원×1명×100일

=
460,000

(성립전)치료비지원  100,000원×1명×6개

월=
600,000

7.교복구입비지원 17,160 0 17,160

1.교복구입비지원 17,160 0 17,160

1.학생지원금 17,160 0 17,160
(성립전)교복구입비지원  220,000원×78명

=
17,160,000

5.학생복지 384,695 381,456 3,239

1.학생복지운영 384,695 381,456 3,239

1.졸업앨범제작 16,656 16,656 0

1.교육운영비 16,656 16,656 0  

2.학생교과서구입 55,056 73,500 -18,444

1.교육운영비 55,056 73,500 -18,444학생교과서구입  -18,444,000원×1교= -18,444,000

3.통학차량운영비 208,455 208,455 0

1.일반수용비 208,455 208,455 0  

4.교복구입 104,528 82,845 21,683

1.교육운영비 104,528 82,845 21,683교복구입  21,683,000원×1교= 21,683,000
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3.기본적 교육활동 479,166 373,115 106,051

1.교과 활동 119,315 68,700 50,615

1.교과활동지원 93,726 51,400 42,326

1.교과용교과서(지도서)구입 3,226 5,000 -1,774

1.교육운영비 3,226 5,000 -1,774
교사용교과서(지도서)구입  -28,613원×62

명=
-1,774,000

2.학습준비물구입 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

3.학력신장 30,000 30,000 0

1.운영수당 16,000 16,000 0  

2.교육운영비 14,000 14,000 0  

4.기초학력지도 4,400 4,400 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 800 800 0  

5.학교자율선택과제 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0  

6.교육역량강화(목) 44,100 0 44,100

1.교육운영비 44,100 0 44,100
(성립전)일반고교육역량공통운영비  

37,700,000원×1교=
37,700,000

(성립전)수학인성프로그램비  1,500,000원

×1교=
1,500,000

(성립전)인문학강좌운영비  4,900,000원

×1교=
4,900,000

2.국어교과활동 1,000 1,000 0

1.국어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.사회교과활동 1,000 1,000 0

1.사회교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.수학교과활동 6,500 1,000 5,500

1.수학교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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2.수학나눔학교운영비(목) 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500(성립전)교육용품구입  5,500,000원×1교= 5,500,000

5.과학교과활동 10,400 9,400 1,000

1.과학교과운영 5,600 5,600 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 5,400 5,400 0  

2.가정교과운영 3,800 3,800 0

1.운영수당 1,400 0 1,400강사료  140,000원×10명= 1,400,000

2.교육운영비 2,400 3,800 -1,400조리실습비  -140,000원×10학급= -1,400,000

3.신설교과 교구기자재구입비(목) 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전)교구기자재구입비  1,000,000원

×1교=
1,000,000

6.체육교과활동 1,939 2,000 -61

1.체육교과운영 1,939 2,000 -61

1.교육운영비 1,939 2,000 -61교육용품구입  -61,000원×1회= -61,000

7.예술교과활동 3,450 1,600 1,850

1.미술교과운영 1,000 800 200

1.교육운영비 1,000 800 200교육용품구입  100,000원×2회= 200,000

2.음악교과운영 600 800 -200

1.교육운영비 600 800 -200
교육용품구입및피아노조율비  -100,000원

×2회=
-200,000

3.악기구입지원비(목) 1,850 0 1,850

1.비품구입비 1,850 0 1,850
(성립전)악기구입지원비  1,850,000원×1

교=
1,850,000

8.외국어교과활동 1,100 1,100 0

1.영어교과 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.일어중국어교과 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

9.선택교과활동 200 200 0

1.진로교과운용 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0  

2.창의적 체험활동 359,851 304,415 55,436

1.자율활동 28,616 28,600 16

1.미술시화전 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학생체육대회 4,546 4,800 -254

1.교육운영비 4,546 4,800 -254체육대회운영  -8,467원×30학급×1회= -254,000

3.예능실기대회 1,270 2,000 -730

1.교육운영비 1,270 2,000 -730행사용품구입  -365,000원×2회= -730,000

4.경시대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.소논문쓰기 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000행사용품구입  -500,000원×1회= -500,000

소논문집발간  -500,000원×1회= -500,000

6.학교행사지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

7.독서관련행사 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

8.과학관련행사 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

9.학생회활동지원 6,500 6,500 0

1.학생복지비 6,500 6,500 0  

10.수학체험활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

11.또래학습나눔 운영비(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)또래학습나눔운영비  2,000,000원

×1교=
2,000,000

2.현장체험학습활동 217,435 232,615 -15,180

1.수학여행 168,320 183,500 -15,180
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1.여비 6,080 9,150 -3,070인솔교사여비  -204,667원×15명×1회= -3,070,000

2.교육운영비 162,240 174,350 -12,110수학여행경비  -12,110,000원×1교= -12,110,000

2.기차로떠나는독서여행 33,800 33,800 0

1.여비 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 31,700 31,700 0  

3.야영수련활동 15,315 15,315 0

1.여비 1,140 1,140 0  

2.교육운영비 14,175 14,175 0  

3.동아리활동 73,100 27,100 46,000

1.동아리활동 15,500 15,500 0

1.학생복지비 15,500 15,500 0  

2.교지제작활동 11,600 11,600 0

1.학생복지비 11,600 11,600 0  

3.창체동아리지원비(목) 6,100 0 6,100

1.학생복지비 6,100 0 6,100
(성립전)창체동아리지원비  6,100,000원

×1교=
6,100,000

4.스포츠클럽활동비(목) 11,500 0 11,500

1.교육운영비 11,500 0 11,500
(성립전)스포츠클럽활동비  11,500,000원

×1교=
11,500,000

5.학생자율동아리-학교주관운영비(목)9,080 0 9,080

1.교육운영비 6,956 0 6,956(성립전)동아리활동비  4,435,000원×1교= 4,435,000

(성립전)동아리발표회  2,521,000원×1교= 2,521,000

2.목적사업업무추진비 2,124 0 2,124
(성립전)동아리지도교사협의회비  

2,124,000원×1교=
2,124,000

6.학생자율동아리-활동비(목) 19,320 0 19,320

1.학생복지비 19,320 0 19,320
(성립전)영사모외(강근호)  500,000원×1

교=
500,000

(성립전)폴리외(고인환)  300,000원×1교= 300,000

(성립전)차별교제외(권경애)  420,000원

×1교=
420,000

(성립전)Lucete(김명란)  140,000원×1교= 140,000

(성립전)신사임당외(김미숙)  400,000원

×1교=
400,000

(성립전)DAF(김윤경)  960,000원×1교= 960,000
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(성립전)화생방(김현수)  140,000원×1교= 140,000

(성립전)매셩외(김형민)  920,000원×1교= 920,000

(성립전)페투페외(두용운)  940,000원×1

교=
940,000

(성립전)고전명강(박재연)  140,000원×1

교=
140,000

(성립전)MXM외(박정인)  780,000원×1교= 780,000

(성립전)놀면서외(박창섭)  980,000원×1

교=
980,000

(성립전)VT외(박혜진)  900,000원×1교= 900,000

(성립전)멘토스외(성현진)  400,000원×1

교=
400,000

(성립전)소설한마당외(소훈덕)  600,000원

×1교=
600,000

(성립전)독토외(안승국)  1,260,000원×1

교=
1,260,000

(성립전)미생외(양종현)  360,000원×1교= 360,000

(성립전)AV(양철호)  260,000원×1교= 260,000

(성립전)UFP(유기영)  140,000원×1교= 140,000

(성립전)맥북외(유선화)  480,000원×1교= 480,000

(성립전)원밋(윤영임)  140,000원×1교= 140,000

(성립전)ET외(윤정의)  620,000원×1교= 620,000

(성립전)ESU(이원희)  160,000원×1교= 160,000

(성립전)토토가외(이조은)  480,000원×1

교=
480,000

(성립전)MSG외(이충원)  660,000원×1교= 660,000

(성립전)ants외(이효실)  260,000원×1교= 260,000

(성립전)하랑외(이희정)  480,000원×1교= 480,000

(성립전)FSC(임경숙)  140,000원×1교= 140,000

(성립전)벨루스외(임소연)  360,000원×1

교=
360,000

(성립전)한국항공(장지영)  200,000원×1

교=
200,000

(성립전)국어쓰외(전청)  380,000원×1교= 380,000

(성립전)YUPAD외(정민섭)  160,000원×1교

=
160,000

(성립전)TEN(정점모)  300,000원×1교= 300,000

(성립전)영ZERO외(조윤숙)  540,000원×1

교=
540,000
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(성립전)온샘외(차미란)  500,000원×1교= 500,000

(성립전)CH.P.G외(차윤희)  340,000원×1

교=
340,000

(성립전)핫경영(채달석)  180,000원×1교= 180,000

(성립전)사사사외(최고은)  220,000원×1

교=
220,000

(성립전)크로키외(최현옥)  280,000원×1

교=
280,000

(성립전)키티외(한재진)  880,000원×1교= 880,000

(성립전)허짱외(허보람)  720,000원×1교= 720,000

(성립전)문제적외(허윤정)  300,000원×1

교=
300,000

4.진로활동 40,700 16,100 24,600

1.진로진학지도활동 6,100 6,100 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 5,500 5,500 0  

2.진로진학체험활동 10,000 10,000 0

1.운영수당 3,480 4,500 -1,020
진로탐색의날강사료  -34,000원×30명×1

회=
-1,020,000

2.교육운영비 6,520 5,500 1,020진로탐색의날용품구입  102,000원×10회= 1,020,000

3.진로집중과정운영비(목) 18,600 0 18,600

1.교육운영비 18,600 0 18,600
(성립전)진로집중과정운영비  18,600,000

원×1교=
18,600,000

4.대입지원단운영비(목) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전)대입지원단운영비  6,000,000원

×1교=
6,000,000

4.선택적 교육활동 275,954 277,600 -1,646

1.방과후학교 운영 259,200 259,200 0

1.방과후학교운영 259,200 259,200 0

1.방과후학교 240,000 240,000 0

1.운영수당 220,800 220,800 0  

2.전기요금 17,800 17,800 0  

3.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.기간제교원법정부담

금
200 200 0  

2.토론형협력학습비 19,200 19,200 0
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1.운영수당 17,280 17,280 0  

2.교육운영비 1,920 1,920 0  

2.독서활동 6,500 7,000 -500

1.독서활동운영 6,500 7,000 -500

1.도서관운영 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500도서관운영용품  -100,000원×5회= -500,000

2.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0  

3.교기육성 9,254 10,400 -1,146

1.교기운영 9,254 10,400 -1,146

1.유도부운영 3,400 10,400 -7,000

1.교육운영비 3,400 10,400 -7,000훈련비및출전비  -1,000,000원×1명×5회= -5,000,000

도복및유니폼구입  -1,000,000원×1명×2

회=
-2,000,000

2.육성종목운영비(목) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600(성립전)유도부운영비  400,000원×4명= 1,600,000

3.학교운동부지도자인건비 254 0 254

1.기간제직원법정부담

금
254 0 2544대보험학교부담금  253,540원×1명= 254,000

4.전국체육대회 육성종목 장비비(목) 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전)전국체육대회유도장비비  800,000

원×1교=
800,000

5.전국체육대회 대비 특별훈련비(장비,용품)2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)특별훈련비(장비,용품)  

2,500,000원×1교=
2,500,000

6.전국체육대회 최종 대표선수 훈련비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전)전국체육대회 최종대표선수 훈련

비  700,000원×1교=
700,000

4.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.창의교육운영 1,000 1,000 0

1.영재교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.교육활동 지원 130,627 143,535 -12,908
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교무업무 운영 96,391 98,351 -1,960

1.교무학사운영 96,391 98,351 -1,960

1.교무실무사인건비 67,771 67,771 0

1.무기계약직원인건비 62,315 62,315 0  

2.맞춤형복지비 800 800 0  

3.무기계약직원법정부

담금
4,656 4,656 0  

2.교무학사운영 5,320 6,300 -980

1.교육운영비 5,320 6,300 -980교육계획서제작  -9,800원×100권= -980,000

3.교육활동홍보 10,900 10,900 0

1.교육운영비 10,900 10,900 0  

4.입학식행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.졸업식행사운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0  

6.교육과정평가 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.청소용품 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

8.환경정리 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

9.교생실습운영비 700 1,680 -980

1.교육운영비 700 1,680 -980교생실습운영비  -57,648원×17명×1회= -980,000

2.생활지도운영 9,600 6,400 3,200

1.학생생활상담지도 9,600 6,400 3,200

1.학생생활지도운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.진로진학상담실운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.언어문화개선선도학교지원비(목) 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)언어문화개선선도학교지원비  

1,800,000원×1교=
1,800,000

4.노동인권교육강사비 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)노동인권교육강사비  1,400,000원

×1교=
1,400,000

3.학습지원실 운영 13,284 13,284 0

1.방송실운영 2,684 2,684 0

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.방송장비구입 1,584 1,584 0

1.비품구입비 1,584 1,584 0  

2.정보화실운영 10,600 10,600 0

1.학교정보화지원 10,600 10,600 0

1.교육운영비 9,988 10,000 -12토너외용품구입  -100,000원×7회= -700,000

기자재보수유지및구입  -12,000원×1회= -12,000

문자서비스이용료  87,500원×8개월= 700,000

2.기타자산취득비 612 600 12소프트웨어구입  12,000원×1회= 12,000

4.교육여건 개선 11,352 25,500 -14,148

1.교육환경개선 11,352 25,500 -14,148

1.책걸상구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

2.컴퓨터 구입 10,852 25,000 -14,148

1.비품구입비 10,852 25,000 -14,148컴퓨터구입  -565,920원×25대= -14,148,000

6.학교 일반운영 523,574 466,883 56,691

1.학교기관 운영 163,577 160,678 2,899

1.부서기본운영 85,953 83,054 2,899

1.교장실운영 16,424 15,198 1,226

1.여비 3,000 3,000 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.일반업무추진비 9,776 8,550 1,226교직원간담회  122,600원×10회= 1,226,000

교과협의회  -32,259원×62명= -2,000,000

교직원협의회  21,978원×91명= 2,000,000

3.직책급업무추진비 3,648 3,648 0  

2.교무실운영 19,200 19,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0  

2.여비 15,000 15,000 0  

3.1학년교무실운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생복지비 2,500 2,500 0  

4.2학년교무실운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생복지비 2,500 2,500 0  

5.3학년교무실운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생복지비 2,500 2,500 0  

6.행정실운영 41,929 40,256 1,673

1.일반수용비 26,621 25,522 1,099사무용품구입  137,375원×8개월= 1,099,000

2.기타공공요금 5,234 5,234 0  

3.여비 7,600 7,600 0  

4.일반업무추진비 2,474 1,900 574행정실협의회  19,793원×29명= 574,000

2.행정지원인력운용 77,624 77,624 0

1.시설관리(보조)인건비 25,263 25,263 0

1.기간제직원인건비 24,243 24,243 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,020 1,020 0  

2.당직원인건비 52,361 52,361 0

1.기간제직원인건비 50,129 50,129 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,232 2,232 0  
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.시설 장비 유지 357,847 304,055 53,792

1.학교시설장비유지 357,847 304,055 53,792

1.공공요금 및 제세공과금 67,710 64,498 3,212

1.전기요금 45,000 45,000 0  

2.상하수도료 12,400 8,400 4,000상하수도요금  500,000원×8개월= 4,000,000

3.기타공공요금 10,310 11,098 -788생활기록부사용료  -898,000원×1회= -898,000

기타수수료  22,000원×5회= 110,000

2.연료비 700 700 0

1.연료비 700 700 0  

3.시설관리용역 9,850 5,450 4,400

1.일반수용비 9,850 5,450 4,400학내망유지보수비  400,000원×11개월= 4,400,000

4.시설일반관리 33,321 18,000 15,321

1.일반수용비 33,321 18,000 15,321영선용품구입  1,532,100원×10회= 15,321,000

5.시설물소규모관리 136,209 108,750 27,459

1.일반수용비 117,459 90,000 27,459
기타시설물소규모수선비  3,750,000원×8

개월=
30,000,000

인도블록구입비  -25,410원×100식= -2,541,000

2.비품구입비 18,750 18,750 0  

6.폐기물처리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

7.수목관리 59,900 58,600 1,300

1.일반수용비 46,900 43,600 3,300조경수관리물품구입  -200,000원×10회= -2,000,000

조경용중장비사용료  500,000원×8회= 4,000,000

학교차량유지비  100,000원×13회= 1,300,000

2.기타자산취득비 13,000 15,000 -2,000조경수구입비  -500,000원×4주= -2,000,000

8.당직관리 16,870 14,770 2,100

1.일반수용비 6,470 4,370 2,100무인기계경비용역료  262,500원×8개월= 2,100,000

2.운영수당 10,400 10,400 0  

9.화장실관리 29,587 29,587 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 22,527 22,527 0  

2.일반수용비 5,500 5,500 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,560 1,560 0  

10.교사휴게실정비 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 300 300 0  

3.학교운영 협력 2,150 2,150 0

1.학교운영위원회운영 1,150 1,150 0

1.학교운영위원회운영 1,150 1,150 0

1.일반업무추진비 1,150 1,150 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

7.학교시설 확충 29,967 10,000 19,967

1.시설확충 및 개선 29,967 10,000 19,967

1.시설확충및개선 29,967 10,000 19,967

1.옥상방수공사 0 10,000 -10,000

1.시설비 0 10,000 -10,000옥상방수공사  -10,000,000원×1회= -10,000,000

2.노후급식기구구입비(목) 9,967 0 9,967

1.비품구입비 9,967 0 9,967
(성립전)노후급식기구구입비  9,967,000원

×1식=
9,967,000

3.장애인편의시설확충비(목) 20,000 0 20,000

1.시설비 20,000 0 20,000
(성립전)장애인편의시설(점자블록)  

16,000,000원×1교=
16,000,000

(성립전)장애인편의시설(유도및안내설비) 

 4,000,000원×1교=
4,000,000

8.학교 재무활동 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000예비비  -5,000,000원×1교= -5,000,000
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세출합계 9,151,3438,403,735 747,608
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